KÂFÛR, Ebü'l-Misk

(أبو المسك كافر)

Ebü'l-Misk Müdebbirü'd-devle Kâfûr
b. Abdillâh el-İhşîdî
(ö. 357/968)**İhşîdî hükümdarı
(966-968).**

Nûbe'den (Sudan) Mısır'a getirilen siyahî kölelerden olup efendisi Mahmûd b. Vehb b. Abbas el-Kâtib tarafından İhşîdîler'in kurucusu ve ilk hükümdarı Muhammed b. Tuğç'a satılmış veya hediye edilmişti. Saraya alındıktan sonra hadim edilen Kâfûr'un Mısır'a on dört yaşında iken 312 (924) veya 322 (934) yılında getirildiğine dair rivayetlerden hareketle 298 (910) veya 308'de (920) doğduğu, ya da vefatında altmış beş yaşlarında olduğu bilgisine dayanılarak 292'de (905) dünyaya geldiği ileri sürülmektedir. Nûbe'de bir yerleşim birimi olan Lâb'da doğduğu için Lâbî nisbesiyle de kaydedilir. İhşîdî sarayında kısa zamanda Muhammed b. Tuğç'un güvenini kazanan Kâfûr siyasî ve askerî açıdan önemli görevlere getirildi. Muhammed b. Tuğç'un Hamdânî Hükümdarı Seyfûddeve ile mücadelesinde önemli rol oynadı. 333 (945) yılında Suriye seferine kumandan tayin edildi. Humus yakınlarında Rastân'da bozguna uğradığına da Seyfûddeve'yi Humus ve Hama yönünde geri çekilmeye mecbur bırakıp Âsi nehri kıyısındaki bir çatışmada onu yenilgiye uğrattı. Muhammed b. Tuğç, Kâfûr'u Bağdat Abbâsî sarayına elçi olarak gönderdi, ayrıca kendi oğulları Ünûcûr (Enûcûr) ve Ali'nin eğitimiyle görevlendirdi. Bu sebeple "üstat" lakabıyla anılır. Kâfûr'a Ebü'l-Misk lakabının Muhammed b. Tuğç veya Abbâsî halifesi tarafından miskin siyah olduğuna telmihen verildiği nakledilir. Muhammed b. Tuğç, 334 (946) yılında vefatından önce Kâfûr'u o sırada on beş yaşlarında olan oğlu Ebü'l-Kâsım Ünûcûr'a vasi tayin etti.

Muhammed b. Tuğç'un Dimaşk'ta ölümü ve Kudüs'te defnedilmesinin ardından Kâfûr, Dimaşk'ı yeniden ele geçirip Mısır'ı hâkimiyet altına almak isteyen Seyfûd-

devle el-Hamdânî'yi Remle yakınlarında mağlûp etti.

Kâfûr, Bustânü'l-Kâfûrî adıyla güzel bir mesire, içinde filler de beslendiği için Dârü'l-fil adı verilen bir saray, bir hastahane, Cize'de ve Mukattam dağı eteklerinde birer cami yaptırmıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

Kindî, *el-Vülât ve'l-kuçât* (Guest), s. 297; Mütenebbî, *Divân* (nşr. Abdülvehhâb Azzâm), Beyrut 1398/1978, s. 350-420; İbn Zülâk, *Siretü Muhammed b. Tuğç el-İhşîdî* (nşr. İhsan Abbas, *Şezerât min kütübün mefkûde fi'l-târîh* içinde),

Beyrut 1988, s. 261 vd.; Muvaffakuddin b. Osman, *Mürşidü'z-züvvâr ilâ kübüri'l-ibrâr* (nşr. M. Fethî Ebû Bekir), Kahire 1415/1995, s. 523-527; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân* (Cündî), V, 3; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, VIII, 445, 457; İbn Hallikân, *Vefeyât*, IV, 99-105; Zehebi, *A'lâmü'n-nübelâ*, XVI, 190-193; İbn Tağrîberdî, *en-Nücümü'z-zâhire*, IV, 1-18; Ahmed Muhtâr el-Abbâdî, *Fî'l-Târîhi'l-Abbâsî ve'l-Fâtîmî*, İskenderiye 1987, s.